L'esame di Ulpiano ha portata più ristretta di quella di Marciano: esso riguarda solo uno degli aspetti affrontati in D. 20.1.16.8. Mentre lì, infatti, Marciano tratta dei principi che devono presiedere alla regolamentazione dei rapporti interni tra i due creditori pignorati, *in quantum quisque obligatam hypothecam habeat*, regolamentazione funzionale all'esercizio di tutte le facoltà contenute nel diritto reale condiviso, in questa testimonianza Ulpiano tratta della più limitata questione delle modalità attraverso le quali ciascuno potrà agire con l'*actio Serviana*: *in quantum possessionem adprehendant singuli*.

Nel caso di costituzione del diritto di pegno *pro parte*, a differenza di Marciano, Ulpiano nega la possibilità di un agire *in solidum adversus extraneos*. Al contitolare *pro parte* compete sia tra gli stessi creditori sia contro i terzi possessori l'azione *pro parte*, attraverso la quale acquisire la metà del possesso.

Ritorna in D. 20.1.10 la stessa espressione, *pars dimidia*, usata in D. 20.1.16.8, ma in Marciano essa appare utilizzata per escludere che essa caratterizzi il pegno *pro parte* (*Si duo pariter de hypotheca paciscantur, in quantum quisque obligatam hypothecam habeat, utrum pro quantitate debiti an pro partibus dimidiis, quaeritur. Et magis est, ut pro quantitate debiti pignus habeant obligatum*), da Ulpiano per ammetterlo (*Si autem id actum fuerit, ut pro partibus res obligarentur utilem actionem competere et inter ipsos et adversus extraneos, per quam dimidiam partis possessionem adprehendant singuli*).

La contraddizione è, tuttavia, soltanto apparente.

Mentre, infatti, come dicevamo, Marciano discute della questione del *quantum quisque obligatam hypothecam habeat*, Ulpiano tratta della diversa questione del *quantum possessionem adprehendant singuli* con l'esperimento dell'*actio Serviana*.

---

<sup>60</sup> Ulpiano ha riprodotto quasi alla lettera un testo di Giuliano. Si spiega così l'irregolarità grammaticale del testo in cui appare la proposizione infinitiva "*utilem actionem competere*". E' probabile che essa fosse retta da un originario "*Iulianus ait*". Il passo in questione è

D. 43.33.1.1 (Iul. 49 dig.) *Si colonus res in fundum duorum pignoris nomine intulerit, ita ut utriusque in solidum obligatae essent, singuli adversus extraneum Salviano interdicto recte experientur: inter ipsos vero si reddatur hoc interdictum, possidentis condicio melior erit. At si id actum fuerit, ut pro partibus res obligaretur, utilis actio et adversus extraneos et inter ipsos dari debebit, per quam dimidias partes possessionis singuli adprehendent.*